A proprium existentiae uniuscujusque signum est;
Patris autem proprium illud esse, ut ingenuitus sit,
explorata res est, ac Patris tamen proprietatibus
Filius figuratur ac designatur; igitur non jam
proprium illud Patri manet, ut solus dicatur in-
genitus, siquidem Patris proprietate ipsa etiam
Unigeniti existentia designatur.

7. Sed nos hoc dicimus, ad aliud hoc loco pro-
positum spectare Apostoli orationem, ad quod
respicens his usus est vocibus, gloriae splendo-
rem, dicens, et hypostasis figuram: quod pro-
positum si quis diligenter consideraverit, nihil
reperiet his quae diximus contrarium, sed sermo-
nem ad singularem quamdam notionem revoca-
tum. Non enim ut hypostases inter se ex signis
conspicuis secernantur, apostolica instituitur ora-
tio, sed ut genuina indivisaque et consociata Filii
ad Patrem relatio intelligatur. Quemadmodum
enim non dixit, *Qui est gloria Patris* (quanquam
veritas ita se habet), sed, hoc praetermisso ut
explorato, non aliam quamdam gloriae speciem in
Patre, et aliam in Filio cogitandam esse docens,
ipsius Patris gloriae splendorem esse Unigeniti
gloriam decernit; ex lucis exemplo perficiens, ut
121 Filius cum Patre indivise intelligatur. Quem-
admodum enim ex flamma quidem splendor, ne-
que tamen flamma posterior, sed simul ut effulsit
flamma, etiam lux simul resplenduit; sic vult
etiam ex Patre quidem Filium intelligi, neque
tamen ulla intervalli distantia a Patris existen-
tia Unigenitum dirimi, sed semper una cum causa
id quod ex causa est concipi. Eundem igitur ad-
modum, veluti sententiam prius expositam inter-
pretaus, etiam hypostasis figuram dicit, corporalibus
nos exemplis ad invisibilem manu ducens intelligen-
tiam. Quemadmodum enim etsi corpus omnino in
figura est, alia figurae, alia corporis ratio, ac si
quis utriusvis horum tradat definitionem, neuti-
quam in eam quae alterius est incidat; sed tamen
etiamsi ratione figuram a corpore disceveris, natu-
ra non admittit discretionem, sed alterum cum
altero conjunctim intelligitur: ita rem explicari
oportere censet Apostolus: quamvis fidei doctrina
inconfusam ac discretam doceat hypostaseon dif-
ferentiam, nihilominus tamen Unigeniti etiam cum
Patre coaerentiam ac veluti concretionem his ver-
bis declarat; non quod in hypostasi quoque non
sit Unigenitus, sed quod in sua cum Patre con-
junctione nihil medium admittat, adeo ut quisquis
animi oculis Unigeniti characterem intente re-
spexerit, veniat etiam in hypostasis Patris intelli-
gentiam; non tamen mutata aut permista proprio-

(34) Τὸ ἀδιαστάτως. Coisl. primus τὸ ἀδιαστά-
τως.

(35) Φησι. Ita sex mss. pro eo quod erat in edi-
tis ἐφη. Paulo post editio Haganoensis Εἰ γὰρ τί.
Aliae οὐ γὰρ τό. Quinque mss. et Greg. Nyss. ut in
contextu.

(36) Ἀσύγχυτον καὶ διηρημένον. Ita septem
mss. et Nyss. Editiones Basilii ἀσύγχυτος διηρη-
μένον.

(37) Παρίστησιν. Ita mss. septem. Editi. παρ-
τάσει. Nyss. παρίστασθαι.

iāte, quæ in ipsis consideratur, quasi vel Patrem genitum, vel Filium ingenitum animo fingamus, sed quod fieri non potest, ut si alter ab altero disjunctatur, jam id quod reliquum fuerit, per se solum intelligamus. Nam fieri non potest, ut quis, Filio nominato, etiam non cogitet de Patre, cum appellatio hæc per relationem Patrem quoque simul indicet.

8. Quoniam igitur qui Filium videt, videt et Patrem, ut ait in Evangelio Dominus ²², propterea Unigenitum hypostasis Patris characterem esse pronuntiat. Et quo magis perspecta fiat hæc sententia, et alias Apostoli voces adjiciemus, in quibus Filium imaginem Dei invisibilis ²⁴, et eundem rursus bonitatis ipsius imaginem esse dicit, non quod differat imago ab exemplari, si invisibilitatis bonitatisque habeatur ratio, sed ut perspicuum sit idem esse quod exemplar, etiamsi aliud sit. Non enim possit imaginis ratio servari, nisi per omnia conspicuam ac cujuscunque differentię experteum habeat similitudinem. Proinde imagiais pulchritudinem qui perspexit, exemplar mente complectitur. Et qui Filii velut formam mente concepit, hypostasis paternæ expressit effigiem, illum per hunc videns, non ingeni rationem quæ Patris est, in effigie cernens (alioquin idem prorsus esset, et non aliud), sed pulchritudinem ingenitam in genita intuens. Quemadmodum enim qui in puro speculo **122** impressam formæ speciem perspexit, claram expressi vultus cognitionem adeptus est; sic qui Filium cognoverit, effigiem paternæ hypostasis per Filii notitiam animo suscepit. Omnia enim quæ Patris sunt, conspiciuntur in Filio, et omnia quæ Filii sunt, Patris sunt: quandoquidem et totus Filius in Patre manet, et totum rursus habet in semetipso Patrem ²⁵. Quare Filii hypostasis quasi forma ac facies est, qua Pater cognoscitur: et Patris hypostasis in forma Filii agnoscitur, manente quæ in illis consideratur proprietate ad claram hypostaseon distinctionem.

EPISTOLA XXXIX.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΔΘ'.

Basilium invitat Julianus ut ad se veniat.

Julianus Basilio.

Non bellum denuntias, ait proverbium: at ego addam etiam illud comœdiæ veteris: O nuntium verborum aureorum! Age igitur, reipsa ostende, et